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皆さまのご健康とご多幸を願って
の なか たかひろ
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福祉会会員だより5 緊急医療相談ダイヤル どうぞ
お気軽に

ご利用ください「予約制専門医相談」ご利用のご案内
・ 現在の治療内容について、診療科専門医の見解を聞きたいのですが…
・ 主治医から治療方法をいくつか提案を受け、決めるように言われたが迷っている…

予約いただいた30以上の診療科専門医が、
身体の不調やお悩みに関する相談にお応えします。
予約受付：９：00～19：00（365日）
※サービスのご利用にあたっては、担当者が、「お名前」「ご連絡先」等を確認させて
いただきます

急に胸が痛くなった。救急車を呼んだ方がいい？
家族がやけどした！　受診するまで何をしたらいいの？
24時間365日、救急科専門医、看護師が常駐して緊急の医療
相談にお電話で対応します。　※ご相談は救急科専門医の助
言をもとに、看護師が対応します。

大腸内視鏡検査を受け、大きなポリープが見つ
かったためすぐに摘出しました。
数ヶ月程前から便が出にくくなり、血が混じるよ

うになりました。
心配なので大腸内視鏡検査を検討しておりますが、高
齢で何度も問題なく受けられる検査なのでしょうか？

大腸内視鏡検査はご高齢の方でも可能な検査です。便
に血が混じる、便秘といった症状があるようなら、原因
の確認はされた方がよいと考えます。基本的に内視鏡検

査のみであれば、通常20～30分程度、早ければ5～10分で終
わってしまいます。
尚、検査を受けるかどうかは最終的にはご本人様の意志が重要
ですのでご検討下さい。

旅先でケガをした。病院はどこに？
近くでPET検診ができる医療機関
は？
夜間・休日に受付している救急病
院や旅先での医療機関、専門医が
在籍する医療機関などをご案内し
ます。

医療機関案内

以前から背中が痛い。受診すべき？
下腹部が痛い。何科を受診すべき？
看護師が専門的な知識と経験にも
とづいてお悩みをお聞きして、対処
方法や受診の要否などをアドバイス
します。

一般健康相談緊急医療相談

食事、栄養については管理栄養士が
アドバイスします。　※一部予約制
子供やお孫さんの成長、病気のお
悩みには、看護師や育児カウンセ
ラーが対応します。

栄養・育児相談
薬を処方されたが、以前から服用
している薬との飲み合わせは？
看護師・薬剤師が幅広い薬剤情報
をご提供してご相談に対応します。
数多くある薬を効果的に使用するア
ドバイスを行ないます。

※一部予約制

お薬相談

このサービスは電機連合が契約している東京海上日動メディカルサービス（株）が提供しています。

＜ご相談例＞ ＜消化器内科専門医回答内容＞

0120-86-2317
ハロー    にいさん いいな

携帯電話からも利用できます
24時間365日受付

お問い合わせ・福祉会事務局

フリーダイヤル  0120-00-3974
〒100-0011 東京都千代田区内幸町1-3-1 幸ビルディング 6F 

受付時間：9：00～17：30（除く：土・日・祝日、電機連合の定める休日）※受付時間は、変更となる場合がございます。　予めご了承ください。

　　　FAX：03-3528-8467
移転しました

暑中お見舞い申し上げます。
　暑い日が続いていますが、皆さまいかがお過ごしでしょ
うか？　これまで猛威を奮っていました新型コロナウィルスも
5月8日には感染症法上の位置付けが2類から5類に移行さ
れ季節性インフルエンザと同等の区分となりました。また
2020年4月23日から開始されました「みなし入院」という特
別な取扱いも終了となりました。とは申せコロナウィルスが
消滅したわけではありません。いつ変異をして再び猛威を
振うかも知れません。ウィズコロナ・アフターコロナの時代、
この3年間の経験・教訓を日々の生活様式にも活かして自ら
の命と健康を守って参りましょう。

電機連合第71回定期大会を開催
　7月7日茨城県日立市において第71回定期大会を開催しま
した。今年は電機連合結成70周年の節目の年となります。
結成の原点に立ち返ると共に新たな時代に向けた労働運
動を築き上げる思いを共有した大会となりました。人生100
年時代と言われる今日、長寿社会を迎え、自らの『ライフ
プラン』をたてること、それを実現するための『マネープラン』
を持つこと、そして人生における様 な々リスクに対する備え
をキチンとすることが、組合員一人ひとりにとって大変重要
になっています。そんな時代だからこそ、もしもの時に組
合員が困らないようにするための助け合い運動である共済
が大事です。労働運動としての共済の意義を再確認し、そ
の実現に向けた活動を更に強化して参りたいと思います。

プロジェクト経過報告
～超高齢社会対応の電機共済のあり方研究～

　昨年7月開催の第70回定期大会以降、5回のプロジェクト
を開催しました。このプロジェクトの目的は、組合と組合員
の参加で創り上げてきた電機連合共済制度の魅力を維持
すると共に、加入者の高齢化が進む中、20年後・30年後
を見据え、持続可能な共済制度のあり方を論議することで

あり、保障内容や掛金、そして運営体制など、色 な々角度
から論議を積み重ねています。第71回定期大会での論議を
経て、今後より具体的な内容に関する組織討議を行って参
ります。大日程としては、2024年1月開催の第110回中央委
員会にて対策案を報告し、2024年6月開催の第129回理事
会、第87回評議員会にて審議決定し、2025年6月からの制
度改定を予定しています。福祉会会員の皆さまには、2024
年7月の盛夏号にて決定内容をご報告、2025年1月の新春
号にて新制度（2025年6月～）についてご案内させて頂く
予定ですので宜しくお願い申し上げます。

福祉会発足の経過と現状
　お陰様で2023年6月には新たに1964人の会員が加わり、
会員総数26257人となりました。感謝を申し上げますと共
に改めて福祉会発足の経過と現状について申し上げます。
2012年6月に「けんこう共済」の継続加入年齢を84歳に引
き上げたことを契機に、「各組合における定年退職後の継
続加入者の管理負担の軽減」や「組合員の生涯にわたる
安心を提供する環境整備」加えて「基本契約本人死亡時
の配偶者の継続契約」への対応を行う新たな体制の構
築について検討を重ね、第97回理事会・第66回評議員会
（2013年10月1日）において審議・確認され、2014年6月1日
に電機連合福祉共済会（略称：福祉会）が発足しました。
福祉会は、ご定年後も「けんこう共済」に継続してご加入
頂き、長期間の保障を提供するための窓口です。現在7名
の事務局体制で運営、会員の皆さまの給付申請のご相談な
ど事務サポートを1日に約100件行っています。

むすび
　福祉会会員の皆さまのご健康とご多幸を心よりご祈念申
し上げますと共に、電機連合福祉共済へのご理解とご支
援をお願い申し上げます。暑さ厳しい季節です、どうぞ体
調など崩されませんようご自愛下さい。
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「福祉会特別会計」の2022年度決算および2023年度予算が、電機連合福祉共済センター理事会
（6月2日）および評議員会（6月23日）で承認され、7月7日に開催された電機連合第71回定期大会で
確認されましたので、お知らせします。

「福祉会特別会計」の2022年度決算および2023年度予算が、電機連合福祉共済センター理事会
（6月2日）および評議員会（6月23日）で承認され、7月7日に開催された電機連合第71回定期大会で
確認されましたので、お知らせします。

1. 収入の部
（1）会費収入
会費収入は予算額を約37万円上回り、対前年比101.3％

の実績となりました。
（2）利息配当収入
　普通預金の利息収入です。
2. 支出の部
（1）人件費
　現在事務局は7名体制で、人件費の一部を福祉会にて
ご負担いただいております。
（2）交通費
　期中での支出はありませんでした。
（3）事務運営費
　主に会員管理等のシステム関連経費として、支出しました。
（4）通信費
　福祉会事務局専用フリーダイヤル、料金後納郵便料金、福
祉会会報「福祉会だより」の発送費用として、支出しました。
（5）印刷費
　主に福祉会会報「福祉会だより」の印刷費用として支出
しました。
（6）雑費
　期中での支出はありませんでした。
（7）予備費
　期中での支出はありませんでした。
（8）当期剰余金
　収入より支出を差し引いた金額で、全額翌年度に繰り越
します。

1. 収入の部
（1）会費収入
福祉会会員の会費として一人月額100円、年間1,200円×

26,280人を目安に3,100万円を計上しました。
（2）前期剰余金繰入額
　前年度からの繰越金1,404万円を計上しました。
　以上により、収入合計は4,504万円となります。（前年度予
算比95.3％）
2. 支出の部
（1）人件費
福祉会事務局人件費として、人件費分担を見直した結

果、前年度より300万円増額の2,200万円を計上しました。
（2）交通費
福祉会の事務管理等に関する外勤・出張等費用として、

前年度と同額の50万円を計上しました。
（3）事務運営費
福祉会事務局で使用している事務機器費用として、前年

度より6万円減額の304万円を計上しました。
（4）通信費
会員数増加をふまえ、福祉会ニュース発送費、通話料、料

金後納郵便、その他通信費関係の費用を、前年度より200万
円増額の1,150万円を計上しました。
（5）印刷費
　会員数増加をふまえ、福祉会ニュース、その他各種資料印
刷費費用として、前年度同額の300万円を計上しました。
（6）雑費
　前年度と同額の10万円を計上しました。
（7）予備費
　前年度と同額の80万円を計上しました。
　以上により、支出合計は、4,094万円となります。（前年度
予算比113.7％）
　結果、当期剰余金については、収支残の410万円となります。

＜予算期間＞
自　2023年  6月  1日
至　2024年  5月31日

＜決算期間＞
自　2022年  6月  1日
至　2023年  5月31日

福祉会特別会計の実績と予算

［支出の部］
科目

人 件 費
交 通 費
事 務 運 営 費
通 信 費
印 刷 費
雑 費
予 備 費
支 出 合 計
当期剰余金（収支残）
総 合 計

2022年度予算額
19,000,000
500,000
3,100,000
9,500,000
3,000,000
100,000
800,000

36,000,000
11,244,862
47,244,862

2022年度実績額
18,671,660

0
1,951,063
10,041,356
2,907,190

0
0

33,571,269
14,044,063
47,615,332

執行率
98.3%
0.0%
62.9%
105.7%
96.9%
0.0%
0.0%
93.3%
124.9%
100.8%

前年予算比
115.8%
100.0%
98.1%
121.1%
100.0%
100.0%
100.0%
113.7%
36.5%
95.3%

2023年度予算額
22,000,000
500,000
3,040,000
11,500,000
3,000,000
100,000
800,000

40,940,000
4,104,063
45,044,063

［収入の部］
科目

前期剰余金繰入額
会 費 収 入
利 息 配 当 収 入
収 入 合 計

2022年度予算額
18,244,862
29,000,000

0
47,244,862

2022年度実績額
18,244,862
29,370,300

170
47,615,332

執行率
100.0%
101.3%

-
100.8%

前年予算比
77.0%
106.9%

-
95.3%

2023年度予算額
14,044,063
31,000,000

0
45,044,063

（単位：円）決 算 予 算

1. 収入の部
2023年度「福祉会特別会計」予算の概要

1. 収入の部
2022年度「福祉会特別会計」の決算報告

給付金のご請求・契約内容変更などのお問い合わせについて

福祉会事務局に
お電話ください。

お電話にて下表の
「教えていただきたいこと」や
変更内容を確認させていただき、
必要な書類と返信用封筒をお送りします。

書類がお手元に届きましたら、
ご記入いただき、
必要書類をご用意のうえ、
返信用封筒にてお送りください。

1 給付金のご請求について（ご請求の多い事例）

2 契約内容変更など、その他のお手続き

【請求書類】ご請求いただく金額（請求金額合計）により異なります。
　　　　　  請求金額合計とは、加入者様が医療機関に支払った金額ではなく、けんこう共済から、加入者様にお支払いする給付金額の合計です。

例）

請求項目 教えていただきたいこと ひとことメモ
日帰り入院や医師の指示による検査入院も対象です。
※お手元に領収書・診療明細書（医療費の明細書）をご準備のうえ、お電話ください。入院 ●傷病名 ●入院期間

■診療明細書の見方（手術名の確認方法）病院によって、書類名やレイアウトが異なる場合があります。

※健康保険法等の改正により、健康保険等の被保険者の記号・番号が記載されている場合は塗りつぶしてご提出ください。

❶掛金振替口座を変更したい　❷引越したので、住所変更の手続きをしたい　❸契約内容を変更したい

事故日から180日以内の通院に対して90日分を限度にお支払いします。
※領収書・診療明細書（医療費の明細書）で通院日数をご確認のうえ、お電話ください。

〈対象外のケース〉
・繰り返しの動作が原因の通院・いつから痛くなったか分からない傷病による通院　など

ケガ通院 ●傷病名　●事故状況
●受傷日　●通院日数

手術名・手術コードによって、お支払いの可否や手術給付金額が異なります。
※お手元に領収書・診療明細書（医療費の明細書）をご準備のうえ、お電話ください。
〈ご請求が多い手術と給付金の額〉
大腸ポリープ切除術（手術コードK721）　　　　　 5万円
後発白内障手術　 （手術コードK282-2）　　　　 5万円
水晶体再建術　 　（手術コードK282）　　　　 10万円

手術

●手術日
●診療明細書に記載の手術名
※場合により手術コードを医療機関に
　ご確認いただく場合があります。

請求金額合計 必要書類

給付金請求書10万円以上
10万円未満 診療状況申告書 領収書のコピー・診療明細書のコピー※

診断書（医療機関に作成を依頼してください）

《各種お手続きの流れ》

入院したんだけど、どうやって給付請求するの？

手術をしたんだけど、請求できる？

ケガで通院しているんだけど、
　　　いつ請求したら良い？

お問い合わせの際には
●共済加入者番号
（加入者票記載の10桁の番号）
●領収書・診療明細書（医療費の明細書）
をご準備のうえ、福祉会事務局へご連
絡ください。

✚
✚

ステップ① ステップ② ステップ③

診療明細書

※病院によっては、「入院料等」または「診断群分類（ＤＰＣ）」の
　項目に記載されている場合があります

手術がある場合は、手術の項目に正式手術名が
記載されています。

患者番号

区　分
初・再診 ＊ □□□□□□□ １

病理診断 ＊ □□□□□□□

手術 ＊ ○○○○○○○○術

項　目　名 点　数 回　数

氏名 受診日 ○○年　○月　○日○○○　○○ 様
受診料

保険入院



No.19●福祉会会員だより● 3

「福祉会特別会計」の2022年度決算および2023年度予算が、電機連合福祉共済センター理事会
（6月2日）および評議員会（6月23日）で承認され、7月7日に開催された電機連合第71回定期大会で
確認されましたので、お知らせします。

1. 収入の部
（1）会費収入
会費収入は予算額を約37万円上回り、対前年比101.3％

の実績となりました。
（2）利息配当収入
　普通預金の利息収入です。
2. 支出の部
（1）人件費
　現在事務局は7名体制で、人件費の一部を福祉会にて
ご負担いただいております。
（2）交通費
　期中での支出はありませんでした。
（3）事務運営費
　主に会員管理等のシステム関連経費として、支出しました。
（4）通信費
　福祉会事務局専用フリーダイヤル、料金後納郵便料金、福
祉会会報「福祉会だより」の発送費用として、支出しました。
（5）印刷費
　主に福祉会会報「福祉会だより」の印刷費用として支出
しました。
（6）雑費
　期中での支出はありませんでした。
（7）予備費
　期中での支出はありませんでした。
（8）当期剰余金
　収入より支出を差し引いた金額で、全額翌年度に繰り越
します。

1. 収入の部
（1）会費収入
福祉会会員の会費として一人月額100円、年間1,200円×

26,280人を目安に3,100万円を計上しました。
（2）前期剰余金繰入額
　前年度からの繰越金1,404万円を計上しました。
　以上により、収入合計は4,504万円となります。（前年度予
算比95.3％）
2. 支出の部
（1）人件費
福祉会事務局人件費として、人件費分担を見直した結

果、前年度より300万円増額の2,200万円を計上しました。
（2）交通費
福祉会の事務管理等に関する外勤・出張等費用として、

前年度と同額の50万円を計上しました。
（3）事務運営費
福祉会事務局で使用している事務機器費用として、前年

度より6万円減額の304万円を計上しました。
（4）通信費
会員数増加をふまえ、福祉会ニュース発送費、通話料、料

金後納郵便、その他通信費関係の費用を、前年度より200万
円増額の1,150万円を計上しました。
（5）印刷費
　会員数増加をふまえ、福祉会ニュース、その他各種資料印
刷費費用として、前年度同額の300万円を計上しました。
（6）雑費
　前年度と同額の10万円を計上しました。
（7）予備費
　前年度と同額の80万円を計上しました。
　以上により、支出合計は、4,094万円となります。（前年度
予算比113.7％）
　結果、当期剰余金については、収支残の410万円となります。

＜予算期間＞
自　2023年  6月  1日
至　2024年  5月31日

＜決算期間＞
自　2022年  6月  1日
至　2023年  5月31日

福祉会特別会計の実績と予算

［支出の部］
科目

人 件 費
交 通 費
事 務 運 営 費
通 信 費
印 刷 費
雑 費
予 備 費
支 出 合 計
当期剰余金（収支残）
総 合 計

2022年度予算額
19,000,000
500,000
3,100,000
9,500,000
3,000,000
100,000
800,000

36,000,000
11,244,862
47,244,862

2022年度実績額
18,671,660

0
1,951,063
10,041,356
2,907,190

0
0

33,571,269
14,044,063
47,615,332

執行率
98.3%
0.0%
62.9%
105.7%
96.9%
0.0%
0.0%
93.3%
124.9%
100.8%

前年予算比
115.8%
100.0%
98.1%
121.1%
100.0%
100.0%
100.0%
113.7%
36.5%
95.3%

2023年度予算額
22,000,000
500,000
3,040,000
11,500,000
3,000,000
100,000
800,000

40,940,000
4,104,063
45,044,063

［収入の部］
科目

前期剰余金繰入額
会 費 収 入
利 息 配 当 収 入
収 入 合 計

2022年度予算額
18,244,862
29,000,000

0
47,244,862

2022年度実績額
18,244,862
29,370,300

170
47,615,332

執行率
100.0%
101.3%

-
100.8%

前年予算比
77.0%
106.9%

-
95.3%

2023年度予算額
14,044,063
31,000,000

0
45,044,063

（単位：円）決 算 予 算

2023年度「福祉会特別会計」予算の概要2022年度「福祉会特別会計」の決算報告

給付金のご請求・契約内容変更などのお問い合わせについて給付金のご請求・契約内容変更などのお問い合わせについて

福祉会事務局に
お電話ください。

お電話にて下表の
「教えていただきたいこと」や
変更内容を確認させていただき、
必要な書類と返信用封筒をお送りします。

書類がお手元に届きましたら、
ご記入いただき、
必要書類をご用意のうえ、
返信用封筒にてお送りください。

1 給付金のご請求について（ご請求の多い事例）

2 契約内容変更など、その他のお手続き

【請求書類】ご請求いただく金額（請求金額合計）により異なります。
　　　　　  請求金額合計とは、加入者様が医療機関に支払った金額ではなく、けんこう共済から、加入者様にお支払いする給付金額の合計です。

例）

請求項目 教えていただきたいこと ひとことメモ
日帰り入院や医師の指示による検査入院も対象です。
※お手元に領収書・診療明細書（医療費の明細書）をご準備のうえ、お電話ください。入院 ●傷病名 ●入院期間

■診療明細書の見方（手術名の確認方法）病院によって、書類名やレイアウトが異なる場合があります。

※健康保険法等の改正により、健康保険等の被保険者の記号・番号が記載されている場合は塗りつぶしてご提出ください。

❶掛金振替口座を変更したい　❷引越したので、住所変更の手続きをしたい　❸契約内容を変更したい

事故日から180日以内の通院に対して90日分を限度にお支払いします。
※領収書・診療明細書（医療費の明細書）で通院日数をご確認のうえ、お電話ください。

〈対象外のケース〉
・繰り返しの動作が原因の通院・いつから痛くなったか分からない傷病による通院　など

ケガ通院 ●傷病名　●事故状況
●受傷日　●通院日数

手術名・手術コードによって、お支払いの可否や手術給付金額が異なります。
※お手元に領収書・診療明細書（医療費の明細書）をご準備のうえ、お電話ください。
〈ご請求が多い手術と給付金の額〉
大腸ポリープ切除術（手術コードK721）　　　　　 5万円
後発白内障手術　 （手術コードK282-2）　　　　 5万円
水晶体再建術　 　（手術コードK282）　　　　 10万円

手術

●手術日
●診療明細書に記載の手術名
※場合により手術コードを医療機関に
　ご確認いただく場合があります。

請求金額合計 必要書類

給付金請求書10万円以上
10万円未満 診療状況申告書 領収書のコピー・診療明細書のコピー※

診断書（医療機関に作成を依頼してください）

《各種お手続きの流れ》

入院したんだけど、どうやって給付請求するの？

手術をしたんだけど、請求できる？

ケガで通院しているんだけど、
　　　いつ請求したら良い？

お問い合わせの際には
●共済加入者番号
（加入者票記載の10桁の番号）
●領収書・診療明細書（医療費の明細書）
をご準備のうえ、福祉会事務局へご連
絡ください。

✚
✚

ステップ① ステップ② ステップ③

必要な書類と返信用封筒をお送りします。 返信用封筒にてお送りください。

診療明細書

※病院によっては、「入院料等」または「診断群分類（ＤＰＣ）」の
　項目に記載されている場合があります

手術がある場合は、手術の項目に正式手術名が
記載されています。

患者番号

区　分
初・再診 ＊ □□□□□□□ １

病理診断 ＊ □□□□□□□

手術 ＊ ○○○○○○○○術

項　目　名 点　数 回　数

氏名 受診日 ○○年　○月　○日○○○　○○ 様
受診料

保険入院
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福祉会会員向けサイトのお知らせ

このたび、福祉会会員向けサイトに「大腸ポリープ」「白内障」「ケガ」のご請求をいた
だく際、ご加入者様ご自身で必要書類をダウンロード、印刷していただけるよう新
たなフォームを作成いたしました。例として大腸ポリープ、ケガのご請求時の手順
をご案内させていただきます。
（ご利用の際は下記参考画像をご確認ください）

電機連合 福祉共済センター 検索1

2
福祉会

会員向けサイト

ここをクリック!!

NEW
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治療・療養の場所 医療機関（入院） 宿泊施設・自宅（みなし入院）

対象の方 全ての方 重症化リスクの
高い方※ 左記以外の方

診
断
日

2022年9月25日以前 ○  ○ ○

2022年9月26日
～2023年5月7日 ○  ○ ×

2023年5月8日以降 ○  × ×

福祉会事務局行封筒ラベルのご案内
このたび、福祉会会員向けサイトよ
り「福祉会事務局行封筒ラベル」のダ
ウンロード、印刷が可能となり、郵便
料のご負担なくご請求いただけるよ
うになりました。実際
にお使いいただける
封筒ラベル用紙を同
封させていただきま
すので、ご請求の際に
是非ご活用ください。

新型コロナウイルス感染症に関する特別取り扱いの終了について

こちらは福祉会会員向けのページです。

このたび、「感染症の予防及び感染症の患者に対する
医療に関する法律（以下、「感染症法）」が改正され、
2023年5月8日より、新型コロナウイルス感染症が
現在の2類感染症相当から季節性インフルエンザ・麻
疹・風疹と同じ5類感染症へ変更されることとなりま
した。
この改正やそれに伴う再共済各団体の取り扱いの変
更をふまえ、「けんこう共済」では、2023年5月8日以
降に新型コロナウイルス感染症と診断を受けた場合
には、他の病気と同様に医療機関に入院された場合
のみお支払いの対象となります。

○…お支払い対象　×…お支払い対象外

※重症化リスクの高い方とは、発生届の対象となる「65歳以上の方」「入院を要する方」
「重症化リスクがあり、新型コロナ治療薬の投与または新型コロナ罹患により新たに
酸素投与が必要な方」「妊娠されている方」になります。

NEW

※上記は参考画像です。実際の仕様とは異なる場合がございます。

こちらから必要書類の
印刷が可能になります 上記のケースの場合、

2点の書類は必ず必要
なものになります。

ダウンロード時に下記
ユーザー名、パスワード
をご入力ください
ユーザー名：denki
パスワード：ken6488
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福祉会会員向けサービスのご案内

1 くらしの法律相談
　電機連合がセーフティネット構築の一環として開設している
「くらしの法律相談」を利用できます。おひとりで悩むより、「く
らしの法律相談」の顧問弁護士にご相談ください。
　福祉会事務局にご連絡いただけましたら、全国の地方協議会が
契約している顧問弁護士を紹介します。１時間程度の初回相談は
無料です。実務が発生した場合でも、個別の事情に合わせて安心
できる費用で対応しています。このサービスは電機連合の地方協
議会が契約している顧問弁護士が対応します。

２ ハートフルセンター
　「不安・悩み・心配ごと」などは、プロのカウンセラーに相談する
と、すいぶん緩和されます。専門医やプロのカウンセラーから無料で適
切なアドバイスを受けられます。
　あなたの心の悩みをご一緒に考えるハートフルセンターを、ぜひご
活用ください。

月曜～金曜（土・日・祝、GW、夏季休業期間・年末年始を除く）　16：00～20：00まで受付

（050から始まる一部のＩＰ電話からは、繋がらない場合があります。）
0120-33-1556 03-3528-8468

お問い合わせ先：福祉会事務局（電話番号は8ページ参照）

このサービスは電機連合が契約している専門医やカウンセラーが対応します。

本年新たに福祉会会員になられた方もいらっしゃいますので、福祉会
会員向けのサービスを改めてご紹介します。お気軽にご利用ください。

通話料無料・
フリーダイヤル
（携帯電話からも
    ご利用いただけます。）

通話料有料
（どの電話からでも
     ご利用可能です。）

・「相続」について
・「離婚調停」について
・「子供夫婦の家庭問題」について

＜ご相談例＞

ご家庭やご夫婦、お子様の問題の他、
病気やコミュニティーとの関係など暮らしの中の
様々な不安やストレスのご相談が寄せられております

＜ご相談例＞

３ 介護関連サービス

電話介護相談、各種サービス優待紹介、及びインターネット介護情報サービスがご利用できます。
サービスのご利用には、「お名前」「ご連絡先」「電機連合けんこう共済に加入していること」を
お伝えください。

　パソコン上で、年金などの現在の収入や、今後予定している支出などを入力すると、将来のシミュレ
ーションができます。ご希望により、ファイナンシャルプランナーによる面談サービスも受けられます。

4 ライフプランニングサービス

▶フリーダイヤル 0120-271-115（平日:10時～18時、 土日祝：10時～17時）

●特定の金融機関に属さない専門家（FP）が中立的に総合的なアドバイスを行います。
●面談日時・場所（職場・FP事務所・自宅など）は、ご相談に応じます。
●シミュレーションツールに入力すれば、面談時にご自分のライフプラン診断書を無料で受取れます。
●面談予約はツールでも、お電話（0120-228-726）でもお申込みできます。

このサービスは電機連合が契約している明治安田システム・テクノロジー（株）の介護の広場本部が提供しています。

操作していて困った時も、土日祝対応のサポートデスクが完備されて安心です。

各サービスは、東京海上日動火災保険（株）がグループ会社または提携会社を通じてご提供します。

このサービスは、電機連合が契約している東京海上日動あんしんコンサルティング（株）により運営され、
FPは東京海上日動あんしんコンサルティング（株）と提携しています。

携帯電話からも利用できます
土日祝日・年末年始を除く9：00～17：000120-428-834

ケアマネジャーや社会福祉士等が直接介護に関する相談をお受けします。
携帯電話からも利用できます
24時間365日対応0120-529-459

介護アシスト

介護相談サービス

専門家（FP：ファイナンシャルプランナー）による面談サービス専門家（FP：ファイナンシャルプランナー）による面談サービス

●電話介護相談●電話介護相談

・ホームページを通じて、介護の仕方や介護保険制度等、介護に関する様々な情報をご提供します。
●インターネット介護情報サービス●インターネット介護情報サービス

・高齢者の生活を支える各種サービスを、優待条件でご紹介します。
　　家事代行、配食、リフォーム、緊急通報システム、福祉機器、有料老人ホーム、バリアフリー旅行

※サービスのご利用にかかる費用はお客様のご負担となります。お住まいの地域ややむを得ない事情により、サービ
スの利用までに日数を要する場合やサービスをご利用いただけない場合、優待条件でご利用いただけない場合があ
ります。

●各種サービス優待紹介●各種サービス優待紹介

ご利用方法
1インターネットからアクセス https://www.lps-lifeplan.jp/#/login/jeiu
　電機連合福祉共済センターホームページ「ライフプランニングサービス」バナーからもアクセスできます。
2①「ログイン」画面で「初めて使う方はこちら」をクリックしてください。
② ご自身の情報（お名前・ご自身のメールアドレス等）を入力し登録してください。
3『パスワードの変更」画面で「現在のパスワード」に「lps12345」（すべて半角）を入力、
  「新しいパスワード」（任意）を入力し変更、「OK」をクリックするとユーザー登録が完了し、ご利用いただけます。

・公的介護保険制度の内容や利用手続、介護サービスの種類や特徴、介護施設の入所手続など、介護に関する
相談に電話でお応えします。

・認知症のご不安に対しては、医師の監修を受けた「もの忘れチェックプログラム」をご利用いただけます。

（www.kaigonw.ne.jp/）（www.kaigonw.ne.jp/）
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福祉会会員向けサービスのご案内

1 くらしの法律相談
　電機連合がセーフティネット構築の一環として開設している
「くらしの法律相談」を利用できます。おひとりで悩むより、「く
らしの法律相談」の顧問弁護士にご相談ください。
　福祉会事務局にご連絡いただけましたら、全国の地方協議会が
契約している顧問弁護士を紹介します。１時間程度の初回相談は
無料です。実務が発生した場合でも、個別の事情に合わせて安心
できる費用で対応しています。このサービスは電機連合の地方協
議会が契約している顧問弁護士が対応します。

２ ハートフルセンター
　「不安・悩み・心配ごと」などは、プロのカウンセラーに相談する
と、すいぶん緩和されます。専門医やプロのカウンセラーから無料で適
切なアドバイスを受けられます。
　あなたの心の悩みをご一緒に考えるハートフルセンターを、ぜひご
活用ください。

月曜～金曜（土・日・祝、GW、夏季休業期間・年末年始を除く）　16：00～20：00まで受付

（050から始まる一部のＩＰ電話からは、繋がらない場合があります。）
0120-33-1556 03-3528-8468

お問い合わせ先：福祉会事務局（電話番号は8ページ参照）

このサービスは電機連合が契約している専門医やカウンセラーが対応します。

本年新たに福祉会会員になられた方もいらっしゃいますので、福祉会
会員向けのサービスを改めてご紹介します。お気軽にご利用ください。

通話料無料・
フリーダイヤル
（携帯電話からも
    ご利用いただけます。）

通話料有料
（どの電話からでも
     ご利用可能です。）

・「相続」について
・「離婚調停」について
・「子供夫婦の家庭問題」について

＜ご相談例＞

ご家庭やご夫婦、お子様の問題の他、
病気やコミュニティーとの関係など暮らしの中の
様々な不安やストレスのご相談が寄せられております

＜ご相談例＞

３ 介護関連サービス

電話介護相談、各種サービス優待紹介、及びインターネット介護情報サービスがご利用できます。
サービスのご利用には、「お名前」「ご連絡先」「電機連合けんこう共済に加入していること」を
お伝えください。

　パソコン上で、年金などの現在の収入や、今後予定している支出などを入力すると、将来のシミュレ
ーションができます。ご希望により、ファイナンシャルプランナーによる面談サービスも受けられます。

4 ライフプランニングサービス

▶フリーダイヤル 0120-271-115（平日:10時～18時、 土日祝：10時～17時）

●特定の金融機関に属さない専門家（FP）が中立的に総合的なアドバイスを行います。
●面談日時・場所（職場・FP事務所・自宅など）は、ご相談に応じます。
●シミュレーションツールに入力すれば、面談時にご自分のライフプラン診断書を無料で受取れます。
●面談予約はツールでも、お電話（0120-228-726）でもお申込みできます。

このサービスは電機連合が契約している明治安田システム・テクノロジー（株）の介護の広場本部が提供しています。

操作していて困った時も、土日祝対応のサポートデスクが完備されて安心です。

各サービスは、東京海上日動火災保険（株）がグループ会社または提携会社を通じてご提供します。

このサービスは、電機連合が契約している東京海上日動あんしんコンサルティング（株）により運営され、
FPは東京海上日動あんしんコンサルティング（株）と提携しています。

携帯電話からも利用できます
土日祝日・年末年始を除く9：00～17：000120-428-834

ケアマネジャーや社会福祉士等が直接介護に関する相談をお受けします。
携帯電話からも利用できます
24時間365日対応0120-529-459

介護アシスト

介護相談サービス

専門家（FP：ファイナンシャルプランナー）による面談サービス専門家（FP：ファイナンシャルプランナー）による面談サービス

●電話介護相談●電話介護相談

・ホームページを通じて、介護の仕方や介護保険制度等、介護に関する様々な情報をご提供します。
●インターネット介護情報サービス●インターネット介護情報サービス

・高齢者の生活を支える各種サービスを、優待条件でご紹介します。
　　家事代行、配食、リフォーム、緊急通報システム、福祉機器、有料老人ホーム、バリアフリー旅行

※サービスのご利用にかかる費用はお客様のご負担となります。お住まいの地域ややむを得ない事情により、サービ
スの利用までに日数を要する場合やサービスをご利用いただけない場合、優待条件でご利用いただけない場合があ
ります。

●各種サービス優待紹介●各種サービス優待紹介

ご利用方法
1インターネットからアクセス https://www.lps-lifeplan.jp/#/login/jeiu
　電機連合福祉共済センターホームページ「ライフプランニングサービス」バナーからもアクセスできます。
2①「ログイン」画面で「初めて使う方はこちら」をクリックしてください。
② ご自身の情報（お名前・ご自身のメールアドレス等）を入力し登録してください。

3『パスワードの変更」画面で「現在のパスワード」に「lps12345」（すべて半角）を入力、
  「新しいパスワード」（任意）を入力し変更、「OK」をクリックするとユーザー登録が完了し、ご利用いただけます。

・公的介護保険制度の内容や利用手続、介護サービスの種類や特徴、介護施設の入所手続など、介護に関する
相談に電話でお応えします。

・認知症のご不安に対しては、医師の監修を受けた「もの忘れチェックプログラム」をご利用いただけます。

（www.kaigonw.ne.jp/）（www.kaigonw.ne.jp/）



●福祉会会員だより●No.198

電機連合福祉共済センター理事長　野中　孝泰

皆さまのご健康とご多幸を願って
の なか たかひろ

5 緊急医療相談ダイヤル どうぞ
お気軽に

ご利用ください「予約制専門医相談」ご利用のご案内
・ 現在の治療内容について、診療科専門医の見解を聞きたいのですが…
・ 主治医から治療方法をいくつか提案を受け、決めるように言われたが迷っている…

予約いただいた30以上の診療科専門医が、
身体の不調やお悩みに関する相談にお応えします。
予約受付：９：00～19：00（365日）
※サービスのご利用にあたっては、担当者が、「お名前」「ご連絡先」等を確認させて
いただきます

急に胸が痛くなった。救急車を呼んだ方がいい？
家族がやけどした！　受診するまで何をしたらいいの？
24時間365日、救急科専門医、看護師が常駐して緊急の医療
相談にお電話で対応します。　※ご相談は救急科専門医の助
言をもとに、看護師が対応します。

大腸内視鏡検査を受け、大きなポリープが見つ
かったためすぐに摘出しました。
数ヶ月程前から便が出にくくなり、血が混じるよ

うになりました。
心配なので大腸内視鏡検査を検討しておりますが、高
齢で何度も問題なく受けられる検査なのでしょうか？

大腸内視鏡検査はご高齢の方でも可能な検査です。便
に血が混じる、便秘といった症状があるようなら、原因
の確認はされた方がよいと考えます。基本的に内視鏡検

査のみであれば、通常20～30分程度、早ければ5～10分で終
わってしまいます。
尚、検査を受けるかどうかは最終的にはご本人様の意志が重要
ですのでご検討下さい。

旅先でケガをした。病院はどこに？
近くでPET検診ができる医療機関
は？
夜間・休日に受付している救急病
院や旅先での医療機関、専門医が
在籍する医療機関などをご案内し
ます。

医療機関案内

以前から背中が痛い。受診すべき？
下腹部が痛い。何科を受診すべき？
看護師が専門的な知識と経験にも
とづいてお悩みをお聞きして、対処
方法や受診の要否などをアドバイス
します。

一般健康相談緊急医療相談

食事、栄養については管理栄養士が
アドバイスします。　※一部予約制
子供やお孫さんの成長、病気のお
悩みには、看護師や育児カウンセ
ラーが対応します。

栄養・育児相談
薬を処方されたが、以前から服用
している薬との飲み合わせは？
看護師・薬剤師が幅広い薬剤情報
をご提供してご相談に対応します。
数多くある薬を効果的に使用するア
ドバイスを行ないます。

※一部予約制

お薬相談

このサービスは電機連合が契約している東京海上日動メディカルサービス（株）が提供しています。

＜ご相談例＞ ＜消化器内科専門医回答内容＞

QQ AA

0120-86-2317
ハロー    にいさん いいな

携帯電話からも利用できます
24時間365日受付

お問い合わせ・福祉会事務局

フリーダイヤル  0120-00-3974
〒100-0011 東京都千代田区内幸町1-3-1 幸ビルディング 6F 

受付時間：9：00～17：30（除く：土・日・祝日、電機連合の定める休日）※受付時間は、変更となる場合がございます。　予めご了承ください。

　　　FAX：03-3528-8467
移転しました


